Tertium argumentum ex procreatione filii desumitur. Argumentum non est decisivum, quia ex tabulis processualibus scaturit sobolis generationem habuisse scopum separandi mulierem a parentibus. Maritus uxorem deseruit, haud obstante mulieris graviditate.

Quartum argumentum ex silentio testium de viri recursu ad divortium hauritur. Ad obiectionem reiiciendam, satis est declarationes viri genitores

afferre. Dum pater asserit: «La validità, quindi, del matrimonio era sottoposta a questa condizione», habet mater: «A questa condizione, I.C. intendeva legarsi in modo perpetuo alla convenuta; I.C. ha sottoposto a questa condizione la validità del suo matrimonio». Testes affirmant virum actorem efficaciam iuridicam matrimonii ab aliqua circumstantia futura pendere fecisse. Matrimonium itaque iuxta legem est nullum. Nullitas autem non ex invaliditate conditionis de futuro provenit, sed ex nullitate declarationis voluntatis condicionatae, id est ex actu consensus matrimonialis.

Ita duo capita accusata connectuntur: tum condicio cum exclusio boni sacramenti requirunt actum voluntatis positivum. Differentia ab aliquo canonista sic explicatur: in condicione voluntas matrimonii condicione appositae subordinatur, dum in esclusione alicuius boni voluntas contrahendi et voluntas excludendi iuxtaponuntur.

18. - Quibus omnibus, tam in iure quam in facto rite expositis et mature perpensis, Nos infrascripti Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi nomine invocato, decernimus, declaramus et definitive pronuntiamus dubio proposito respondententes: *AFFIRMATIVE ad primum, seu constare de nullitate matrimonii ob condicionem de futuro a viro actore appositam; ad alterum: iam provisum in primo. Actor vetatur alias inire nuptias, inconsulto ordinario loci.*

Ita pronuntiamus atque committimus locorum Ordinariis et Tribunalium Administris ad quos spectat, ut hanc Nostram definitivam sententiam notificent omnibus, quibus de iure, atque executioni tradant ad omnes iuris effectus.

Romae, in sede Romanae Rotae Tribunalis, die 23 iunii 2004.

IOSEPHUS HUBER, Ponens
FRANCISCUS LÓPEZ-ILLANA
IOANNES BAPTISTA DEFILIPPI

(omissis)

LA PROVA DEL CONSENSO CONDIZIONATO
NELLA GIURISPRUDENZA RECENTE DELLA ROTA ROMANA

1. *Introduzione*

Nella valutazione delle fattispecie di consenso matrimoniale condizionato bisogna evitare di lasciarsi influenzare da categorie preconcepite e fare in modo che la struttura probatoria della condizione nel consenso matrimoniale, frutto di anni di esperienza giurisprudenziale, non divenga una specie di automatismo nel decidere l'esistenza o meno di un consenso condizionato, senza fare quello che è il vero lavoro del giudice ossia amministrare giusti-